
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 
Fiano, 11/05/2022 

Amministrazione Trasparente 
Sito web 

Atti 
 
OGGETTO: Determina a contrarre n.  90 per corso base RLS- 32 ore 
 
CIG: Z61365D3E4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario attivare un corso base per RLS in seguito a nuova nomina  
 successiva alle elezioni RSU;  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo 1 della legge 3 

 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro”, art. 37 commi 1 e 3 in materia di formazione dei lavoratori; 

CONSIDERATO che si rende necessario ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/08  

 art.37 e dall’accordo Stato regione n.221 del 21/12/11; 

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione/aggiornamento 
rivesta carattere di somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischi per 
la sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’istituto; 

RITENUTO indispensabile ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla normativa 
 sopra esposta; 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 
lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità 
penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non si dispone di personale 
qualificato a svolgere il suddetto incarico e che ricorrono le condizioni ai sensi del 
D.Lgs 163/2006 che consentono l’affidamento a soggetti esterni dei servizi di 
formazione e che si rende, pertanto, necessario procedere all’ individuazione di 
professionisti esterni a cui affidare il servizio in parola; 

VISTO che il Decreto Legislativo 165/2011 all’art.7 così come modificato dall’art.46 del D. 
Legge n.112/2008 convertito nella legge 113/2008 disciplina la possibilità per le 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni per particolari 
attività; 

ACCERTATO che la convenzione CONSIP attiva per tale servizio non corrisponde alle  

 esigenze di questo Istituto; 

VISTO il Regolamento di contabilità Decreto del 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 comma 2 lettera a) che prevede l’affidamento diretto per importi  
 inferiori ai 40.000 euro IVA esclusa, adeguatamente motivato; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 11/03/2019 con la quale, ai sensi 
dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito 
REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 
PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA 
COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI. 

VISTA la necessità di effettuare la formazione del RLS dell’Istituto  scolastico per 
  n. 32 ore annue obbligatorie; 
VISTI  i risultati dell’indagine di mercato (prott. nn. 4022 e 4024 del 08/04/2022); 
VISTO         il preventivo prot. 4908 del  11/05/2022 
RITENUTA        valida l’offerta di VEGA FORMAZIONE per un importo pari a 439.20  Iva 

compresa dell’operatore economico con sede in  Via Don Tosatto, 23/35/39  
30174 MESTRE VENEZIA  part. IVA  03929800278; 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 
capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del Programma Annuale 2022; 
 ACCERTATA      la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili 

ostativi in capo al soggetto aggiudicatario; 
ACCERTATO  che la procedura negoziale si è svolta nel rispetto della normativa vigente in 
materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 di procedere all’affidamento del servizio a ditta VEGA FORMAZIONE ; 
Art.3 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica, ns. codice univoco UFB73E e di dichiarazione di assunzione 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art.4         di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, Erika 
Mastellone, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina; 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Art.5 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 439.20 IVA COMPRESA  
omnicomprensivo di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio. 

  
________________________________________________________________________________
____ 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della  presente istituzione scolastica 
www.icfiano.edu.it: 
 

1. all’ALBO ON LINE; 
2. al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

____________________________________________________________________________________
     

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it
http://www.icfiano.edu.it:

		2022-05-11T14:26:11+0200




